Prévisions budgeétaires détaillées 2026

trois-riviéres



Cheres citoyennes, chers citoyens,

C'est avec une grande fierté que je vous présente le
premier budget de mon mandat a titre de maire de
Trois-Rivieres, fruit du travail d'équipe des élues et élus
du nouveau conseil municipal. Ce budget 2026 reflete
notre volonté de préserver la qualité des services offerts a
la population tout en demeurant responsables dans nos
choix financiers.

Dans un contexte ou les colts augmentent et ou les
marges de manceuvre sont limitées, 'ensemble du
conseil a travaillé avec rigueur pour contenir la hausse a
2.9 %. Pour une maison moyenne évaluée 4 337 000 S,
l'augmentation prévue représente une augmentation de
94,55 S par année ou 1,82 S par semaine.

Valeur moyenne 337 000 S

2026 2025
Taxe fonciére 2899218 281766 S
Tarif d'eau 248,00 $ 231,008
Tarif d'égout 213,00 $ 217,008
Total 3360,21$ 3 265,66 $
Ecart 94,55 $ soit 2,9 %

Dés le départ, jai voulu poser un geste concret qui
témoigne de notre engagement a placer les citoyennes
et citoyens au coeur de nos décisions. L'introduction

de quatre versements (4) pour le paiement des taxes
municipales est une mesure qui répond directement a un
engagement que j'ai pris envers vous. Elle vise a offrir plus
de flexibilité et a faciliter la gestion de vos paiements.

Paiement taxes

e Echéance
municipales

Jeudi 5 février 2026
Mardi 5 mai 2026

Mardi 7 juillet 2026
Mardi 8 septembre 2026

Versement n° 1

Versement n° 2

Versement n° 3

Versement n° 4

Ce budget est le reflet d'un equilibre entre la nécessité de
financer nos services et le souci constant de respecter la
capacité de payer des familles trifluviennes.

Je tiens a réaffirmer que, tout au long de mon mandat, ma
priorité sera de mettre le public a I'avant-plan. Chaque
décision que nous prendrons sera guidée par cette
conviction : batir une ville qui grandit, mais qui n‘oublie
jamais que son coeur, ce sont ses gens.

Avec vous, pour vous, nous continuerons a faire de
Trois-Rivieres une ville fiere, inclusive et tournée vers
['avenir.

Trois-Rivieres, ce 11 décembre 2025

1 Al

Jean-Franc¢ois Aubin



Sommaire du budget

REVENUS

Taxes

Compensations tenant lieu de taxes
Transferts gouvernementaux

Services rendus aux organismes municipaux
Autres services rendus

Autres revenus

Affectations

TOTAL DES REVENUS

DEPENSES

Administration générale

Sécurité publique

Transport

Hygiéne de milieu

Santé et bien-étre

Aménagement, urbanisme et développement
Loisirs

Culture

Service de la dette

Affectations

TOTAL DES DEPENSES

Budget 2026

Budget 2025

288 499 344 275 356 283
19 471 817 20 824 040
23 721 336 21677 558

172 500 154 000

30 817 038 28 000 881
32 382 765 30 064 621

6 535 200 8 322 617
401 600 000 384 400 000
50 417 664 48 527 277
69 424 814 65 249 879
64 614 533 62 638 052
62 686 386 60 580 749

7 012 637 6 037 860

22 681 314 22 566 973
32 800 288 30 442 408
35 563 801 32 362 234
52 383 643 52 868 088

4 014 920 3 126 480
401 600 000 384 400 000




Budget des revenus

Taxes

Sur la valeur fonciére
Taxe fonciére générale
Eau et égout

Sur une autre base

Eau

Egout, fosse septique

Matiéres résiduelles (conteneurs)
Insectes piqueurs

Centres d'urgence 9-1-1

Service de la dette

S.D.C.

Compensations tenant lieu de taxes

Gouvernement du Québec et ses entreprises
Immeubles du gouvernement du Québec
Santé et services sociaux

Cégeps et universités

Ecoles primaires et secondaires

Gouvernement du Canada et ses entreprises
Taxes sur la valeur fonciere

Organismes municipaux et autres
STTR et RGMRM
OBNL et religieux

Budget 2026

239 593 367
12 196 478

251 789 845

Budget 2025

228 095 444
11 631 806

16 487 112
14 078 148
315935
1184 040
1 000 000
3 364 264
280 000

239 727 250

36 709 499

15175 349
14 154 192
330 258
1153 647
850 000

3 685 587
280 000

35 629 033

288 499 344

2379620
4 686 234
5287 676
4 681 513

275 356 283

17 035 043

2089 342
5281 222
5906 061
5 190 045

1533 035

18 466 670

1533 035

1429 223

327 596
576 143

1429 223

903 739

318 705
609 442

928 147

19 471 817

20 824 040




Budget des revenus

Transferts gouvernementaux
Administration générale

Sécurité publique
Police
Sécurité incendie

Transport
Réseau routier
Transport aérien

Hygiéne du milieu

Approvisionnement et traitement de I'eau potable
Réseau de distribution de I'eau potable
Traitement des eaux usées

Réseaux d'égout

Matiéres résiduelles

Cours d'eau

Santé et bien-étre

Programme - adaptation de domicile

Programme - batir des communautés sécuritaires
Programme - immigration

Programme - pyrrhotite

Programme - rénorégion

Autres

Aménagement, urbanisme et développement
Rénovation urbaine

Promotion et développement économique
Autres

Loisirs et culture

Activités récréatives
Bibliothéques

Autres activités culturelles

Transferts de droit
Péréquation
Compensation de TVQ
Autres

Budget 2026

108 000
5450

290 558
60 178

70 975
747 680
35 827
367 102

1 500 000
2114

350 000
295700
82 000
750 000
50 000

1048 539
1699 536
17 227

759 008
738 058
1738 276

2271398
10 733 710

23721 336

Budget 2025

15731

288 745
58 244

76 897
743 369
29 160
382 028

1 300 000
2292

600 000
352 746
106 250

1 000 000
150 000
30 000

1319 652
1684 536
27772

663 520
761 043
1211 980

616 453
10 255 306
1834

21 677 558
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Budget des revenus

Budget 2026 Budget 2025

Services rendus aux organismes municipaux

Cour municipale 40 000 35 000
Incendie 30 000 25 000
Réseau de distribution de I'eau potable 32 500 24 000
Activités récréatives 70 000 70 000
172 500 154 000
Autres services rendus
Administration générale 1830 812 2213 221
Sécurité publique 2 835 250 2 759 250
Réseau routier 1789 800 1729 400
Transport aérien 4 021 200 3218 000
Hygiéne du milieu 2982 603 2571476
Santé et bien-étre 275 000 268 000
Aménagement, urbanisme et développement 539 900 627 750
Loisirs et culture 16 542 473 14 613 784
30 817 038 28 000 881
Autres revenus
Licences et permis 3 354 500 3 230 000
Droits de mutation immobiliére 14 065 000 12 065 000
Amendes et pénalités 6 452 000 6 002 000
Intéréts 6 359 200 6 633 480
Autres 2 152 065 2 134 141
32 382 765 30 064 621
Affectations
Excédent non affecté 1 500 000 1 500 000
Excédent affecté - remboursement de dette 2 327 400 2 647 600
Excédent affecté - matiéres organiques 50 000 500 000
Excédent affecté - Jeux du Québec - 950 000
Excédent affecté - risques d'opérations 892 000 145 525
Excédent affecté - divers programmes 1 585 000 1633 000
Fonds réservé - élections 140 000 926 092
Réserves et fonds réservés - autres 40 800 20 400
6 535 200 8 322 617
TOTAL DES REVENUS 401 600 000 384 400 000
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Budget des dépenses

Administration générale
Conseil

Cour municipale et contentieux
Gestion financiére et administrative
Greffe

Evaluation

Gestion du personnel

Autres

Sécurité publique
Police

Sécurité incendie
Sécurité civile
Autres

Transport

Voirie municipale
Enlevement de la neige
Eclairage des rues
Circulation et stationnement
Transport en commun
Transport aérien

Autres

Hygiéne du milieu

Approvisionnement et traitement de I'eau potable
Réseau de distribution de I'eau potable
Traitement des eaux usées

Réseaux d'égout

Déchets domestiques

Matiéres recyclables - collecte sélective
Matiéres recyclables - matiéres organiques
Matiéres recyclables - matériaux secs
Cours d'eau

Protection de I'environnement

Autres

Budget 2026

3418 392
3635072
25 286 518
3362 187
3901434
7 368 065
3 445 996

50 417 664

Budget 2025

3 264 527
3 535 411
23 713 949
4376724
3730435
6 685 496
3220735

44 285 496
21399 135
644 419

3 095 764

48 527 277

69 424 814

41 975 272
19 823 358
646 855

2 804 394

10 607 660
24 374 447
1606 011
4 386 460
13 690 500
5226 428
4723 027

65 249 879

64 614 533

10 009 175
24 129 401
1572 090
3952618
13 675 500
4 676 634
4 622 634

11 434 570
5547 444
4 032 994

11798 712

10 330 376
4 562 527

10 177 709

503 656
463 581
3084 817
750 000

62 638 052

62 686 386

10 640 575
5318 711
3 869 554

10 488 943

11 523 599
4629 619
9890 114

290 365
324 774
2 854 495
750 000

60 580 749




Budget des dépenses

Santé et bien-étre
Logement social
Pyrrhotite

Autres

Aménagement, urbanisme et développement
Aménagement, urbanisme et zonage

Rénovation urbaine

Promotion et développement économique

Loisirs

Centres communautaires

Patinoires intérieures et extérieures
Piscines, plages et ports de plaisance
Parcs et terrains de jeux

Expositions et foires

Autres

Culture

Centres communautaires
Bibliotheques

Musées et centres d'exposition
Autres

Service de la dette
Remboursement de capital
Intéréts et autres frais

Affectations
Immobilisations financées par le budget
Contributions a des réserves et fonds réservés

Contributions aux dépenses constatées a taxer ou a pourvoir

TOTAL DES DEPENSES

Budget 2026

3127 000
750 000
3135637

7 012 637

7 891 756
4 064 665
10 724 893

22 681 314

3871206
9 156 794
3410650
11 505 509
4001729
854 400

32 800 288

9742 828
7 570 097
1469 387
16 781 489

35 563 801

36 185 650
16 197 993

52 383 643

500 000
3514 920

4014 920

401 600 000

Budget 2025

2155190
1 000 000
2882670

6 037 860

7245753
4677 023
10 644 197

22 566 973

3462 420
8 697 230
2557613
10772272
4086 717
866 156

30 442 408

9 316 896
7342176
1463 639
14 239 523

32 362 234

37 658 549
15 209 539

52 868 088

200 000
2 926 480

3126 480

384 400 000




Budget par objet

Masse salariale

Biens et services

Contributions a des organismes et autres
Service de la dette (capital et intéréts)
Immobilisations financées par le budget
Autres affectations

TOTAL

Budget 2026

154 200 685
144 012 511
46 988 241
52 383 643
500 000
3514 920

401 600 000

Budget 2025

145 605 707
136 678 648
46 121 077
52 868 088
200 000

2 926 480

384 400 000
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