

# Prévisions budgétaires détaillées

2026



# Document explicatif sur le budget 2026

Chères citoyennes, chers citoyens,

C'est avec une grande fierté que je vous présente le premier budget de mon mandat à titre de maire de Trois-Rivières, fruit du travail d'équipe des élues et élus du nouveau conseil municipal. Ce budget 2026 reflète notre volonté de préserver la qualité des services offerts à la population tout en demeurant responsables dans nos choix financiers.

Dans un contexte où les coûts augmentent et où les marges de manœuvre sont limitées, l'ensemble du conseil a travaillé avec rigueur pour contenir la hausse à 2,9 %. Pour une maison moyenne évaluée à 337 000 \$, l'augmentation prévue représente une augmentation de 94,55 \$ par année ou 1,82 \$ par semaine.



Valeur moyenne 337 000 \$

	2026	2025
Taxe foncière	2899,21 \$	2 817,66 \$
Tarif d'eau	248,00 \$	231,00 \$
Tarif d'égout	213,00 \$	217,00 \$
<b>Total</b>	<b>3 360,21 \$</b>	<b>3 265,66 \$</b>
<b>Écart</b>	<b>94,55 \$ soit 2,9 %</b>	

Dès le départ, j'ai voulu poser un geste concret qui témoigne de notre engagement à placer les citoyennes et citoyens au cœur de nos décisions. L'introduction de quatre versements (4) pour le paiement des taxes municipales est une mesure qui répond directement à un engagement que j'ai pris envers vous. Elle vise à offrir plus de flexibilité et à faciliter la gestion de vos paiements.

Paiement taxes municipales	Échéance
Versement n° 1	Jeudi 5 février 2026
Versement n° 2	Mardi 5 mai 2026
Versement n° 3	Mardi 7 juillet 2026
Versement n° 4	Mardi 8 septembre 2026

Ce budget est le reflet d'un équilibre entre la nécessité de financer nos services et le souci constant de respecter la capacité de payer des familles trifluviennes.

Je tiens à réaffirmer que, tout au long de mon mandat, ma priorité sera de mettre le public à l'avant-plan. Chaque décision que nous prendrons sera guidée par cette conviction : bâtir une ville qui grandit, mais qui n'oublie jamais que son cœur, ce sont ses gens.

Avec vous, pour vous, nous continuerons à faire de Trois-Rivières une ville fière, inclusive et tournée vers l'avenir.

Trois-Rivières, ce 11 décembre 2025

Jean-François Aubin



# Sommaire du budget

	Budget 2026	Budget 2025
<strong>REVENUS</strong>		
Taxes	288 499 344	275 356 283
Compensations tenant lieu de taxes	19 471 817	20 824 040
Transferts gouvernementaux	23 721 336	21 677 558
Services rendus aux organismes municipaux	172 500	154 000
Autres services rendus	30 817 038	28 000 881
Autres revenus	32 382 765	30 064 621
Affectations	6 535 200	8 322 617
<strong>TOTAL DES REVENUS</strong>	<strong>401 600 000</strong>	<strong>384 400 000</strong>
<strong>DÉPENSES</strong>		
Administration générale	50 417 664	48 527 277
Sécurité publique	69 424 814	65 249 879
Transport	64 614 533	62 638 052
Hygiène de milieu	62 686 386	60 580 749
Santé et bien-être	7 012 637	6 037 860
Aménagement, urbanisme et développement	22 681 314	22 566 973
Loisirs	32 800 288	30 442 408
Culture	35 563 801	32 362 234
Service de la dette	52 383 643	52 868 088
Affectations	4 014 920	3 126 480
<strong>TOTAL DES DÉPENSES</strong>	<strong>401 600 000</strong>	<strong>384 400 000</strong>

# Budget des revenus

Budget 2026

Budget 2025

## Taxes

### Sur la valeur foncière

Taxe foncière générale	239 593 367	228 095 444
Eau et égout	12 196 478	11 631 806
	<u>251 789 845</u>	<u>239 727 250</u>

### Sur une autre base

Eau	16 487 112	15 175 349
Égout, fosse septique	14 078 148	14 154 192
Matières résiduelles (conteneurs)	315 935	330 258
Insectes piqueurs	1 184 040	1 153 647
Centres d'urgence 9-1-1	1 000 000	850 000
Service de la dette	3 364 264	3 685 587
S.D.C.	280 000	280 000
	<u>36 709 499</u>	<u>35 629 033</u>
	<u>288 499 344</u>	<u>275 356 283</u>

## Compensations tenant lieu de taxes

### Gouvernement du Québec et ses entreprises

Immeubles du gouvernement du Québec	2 379 620	2 089 342
Santé et services sociaux	4 686 234	5 281 222
Cégeps et universités	5 287 676	5 906 061
Écoles primaires et secondaires	4 681 513	5 190 045
	<u>17 035 043</u>	<u>18 466 670</u>

### Gouvernement du Canada et ses entreprises

Taxes sur la valeur foncière	1 533 035	1 429 223
	<u>1 533 035</u>	<u>1 429 223</u>

### Organismes municipaux et autres

STTR et RGMRM	327 596	318 705
OBNL et religieux	576 143	609 442
	<u>903 739</u>	<u>928 147</u>
	<u>19 471 817</u>	<u>20 824 040</u>

# Budget des revenus

Budget 2026

Budget 2025

## Transferts gouvernementaux

### Administration générale

#### Sécurité publique

Police	108 000	-
Sécurité incendie	5 450	15 731

#### Transport

Réseau routier	290 558	288 745
Transport aérien	60 178	58 244

#### Hygiène du milieu

Approvisionnement et traitement de l'eau potable	70 975	76 897
Réseau de distribution de l'eau potable	747 680	743 369
Traitement des eaux usées	35 827	29 160
Réseaux d'égout	367 102	382 028
Matières résiduelles	1 500 000	1 300 000
Cours d'eau	2 114	2 292

#### Santé et bien-être

Programme - adaptation de domicile	350 000	600 000
Programme - bâtir des communautés sécuritaires	295 700	352 746
Programme - immigration	82 000	106 250
Programme - pyrrhotite	750 000	1 000 000
Programme - rénorégion	50 000	150 000
Autres	-	30 000

#### Aménagement, urbanisme et développement

Rénovation urbaine	1 048 539	1 319 652
Promotion et développement économique	1 699 536	1 684 536
Autres	17 227	27 772

#### Loisirs et culture

Activités récréatives	759 008	663 520
Bibliothèques	738 058	761 043
Autres activités culturelles	1 738 276	1 211 980

#### Transferts de droit

Péréquation	2 271 398	616 453
Compensation de TVQ	10 733 710	10 255 306
Autres	-	1 834
	<b>23 721 336</b>	<b>21 677 558</b>

# Budget des revenus

Budget 2026

Budget 2025

## Services rendus aux organismes municipaux

Cour municipale	40 000	35 000
Incendie	30 000	25 000
Réseau de distribution de l'eau potable	32 500	24 000
Activités récréatives	70 000	70 000
	<b>172 500</b>	<b>154 000</b>

## Autres services rendus

Administration générale	1 830 812	2 213 221
Sécurité publique	2 835 250	2 759 250
Réseau routier	1 789 800	1 729 400
Transport aérien	4 021 200	3 218 000
Hygiène du milieu	2 982 603	2 571 476
Santé et bien-être	275 000	268 000
Aménagement, urbanisme et développement	539 900	627 750
Loisirs et culture	16 542 473	14 613 784
	<b>30 817 038</b>	<b>28 000 881</b>

## Autres revenus

Licences et permis	3 354 500	3 230 000
Droits de mutation immobilière	14 065 000	12 065 000
Amendes et pénalités	6 452 000	6 002 000
Intérêts	6 359 200	6 633 480
Autres	2 152 065	2 134 141
	<b>32 382 765</b>	<b>30 064 621</b>

## Affectations

Excédent non affecté	1 500 000	1 500 000
Excédent affecté - remboursement de dette	2 327 400	2 647 600
Excédent affecté - matières organiques	50 000	500 000
Excédent affecté - Jeux du Québec	-	950 000
Excédent affecté - risques d'opérations	892 000	145 525
Excédent affecté - divers programmes	1 585 000	1 633 000
Fonds réservé - élections	140 000	926 092
Réserves et fonds réservés - autres	40 800	20 400
	<b>6 535 200</b>	<b>8 322 617</b>

**TOTAL DES REVENUS**

**401 600 000**

**384 400 000**

# Budget des dépenses

Budget 2026

Budget 2025

## Administration générale

Conseil	3 418 392	3 264 527
Cour municipale et contentieux	3 635 072	3 535 411
Gestion financière et administrative	25 286 518	23 713 949
Greffé	3 362 187	4 376 724
Évaluation	3 901 434	3 730 435
Gestion du personnel	7 368 065	6 685 496
Autres	3 445 996	3 220 735
	<b>50 417 664</b>	<b>48 527 277</b>

## Sécurité publique

Police	44 285 496	41 975 272
Sécurité incendie	21 399 135	19 823 358
Sécurité civile	644 419	646 855
Autres	3 095 764	2 804 394
	<b>69 424 814</b>	<b>65 249 879</b>

## Transport

Voirie municipale	10 607 660	10 009 175
Enlèvement de la neige	24 374 447	24 129 401
Éclairage des rues	1 606 011	1 572 090
Circulation et stationnement	4 386 460	3 952 618
Transport en commun	13 690 500	13 675 500
Transport aérien	5 226 428	4 676 634
Autres	4 723 027	4 622 634
	<b>64 614 533</b>	<b>62 638 052</b>

## Hygiène du milieu

Approvisionnement et traitement de l'eau potable	11 434 570	10 640 575
Réseau de distribution de l'eau potable	5 547 444	5 318 711
Traitement des eaux usées	4 032 994	3 869 554
Réseaux d'égout	11 798 712	10 488 943
Déchets domestiques	10 330 376	11 523 599
Matières recyclables - collecte sélective	4 562 527	4 629 619
Matières recyclables - matières organiques	10 177 709	9 890 114
Matières recyclables - matériaux secs	503 656	290 365
Cours d'eau	463 581	324 774
Protection de l'environnement	3 084 817	2 854 495
Autres	750 000	750 000
	<b>62 686 386</b>	<b>60 580 749</b>

# Budget des dépenses

	Budget 2026	Budget 2025
<b>Santé et bien-être</b>		
Logement social	3 127 000	2 155 190
Pyrrhotite	750 000	1 000 000
Autres	3 135 637	2 882 670
	<b>7 012 637</b>	<b>6 037 860</b>
<b>Aménagement, urbanisme et développement</b>		
Aménagement, urbanisme et zonage	7 891 756	7 245 753
Rénovation urbaine	4 064 665	4 677 023
Promotion et développement économique	10 724 893	10 644 197
	<b>22 681 314</b>	<b>22 566 973</b>
<b>Loisirs</b>		
Centres communautaires	3 871 206	3 462 420
Patinoires intérieures et extérieures	9 156 794	8 697 230
Piscines, plages et ports de plaisance	3 410 650	2 557 613
Parcs et terrains de jeux	11 505 509	10 772 272
Expositions et foires	4 001 729	4 086 717
Autres	854 400	866 156
	<b>32 800 288</b>	<b>30 442 408</b>
<b>Culture</b>		
Centres communautaires	9 742 828	9 316 896
Bibliothèques	7 570 097	7 342 176
Musées et centres d'exposition	1 469 387	1 463 639
Autres	16 781 489	14 239 523
	<b>35 563 801</b>	<b>32 362 234</b>
<b>Service de la dette</b>		
Remboursement de capital	36 185 650	37 658 549
Intérêts et autres frais	16 197 993	15 209 539
	<b>52 383 643</b>	<b>52 868 088</b>
<b>Affectations</b>		
Immobilisations financées par le budget	500 000	200 000
Contributions à des réserves et fonds réservés	3 514 920	2 926 480
Contributions aux dépenses constatées à taxer ou à pourvoir	-	-
	<b>4 014 920</b>	<b>3 126 480</b>
<b>TOTAL DES DÉPENSES</b>	<b>401 600 000</b>	<b>384 400 000</b>

## Budget par objet

	Budget 2026	Budget 2025
Masse salariale	154 200 685	145 605 707
Biens et services	144 012 511	136 678 648
Contributions à des organismes et autres	46 988 241	46 121 077
Service de la dette (capital et intérêts)	52 383 643	52 868 088
Immobilisations financées par le budget	500 000	200 000
Autres affectations	3 514 920	2 926 480
<b>TOTAL</b>	<b>401 600 000</b>	<b>384 400 000</b>